
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: CARTA GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 02/12/2025 

N.381 DEL REGISTRO GENERALE - N.192 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER N. 4 VOLONTARI IN 
SERVIZIO NEL 2025/2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B95BAB6280. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 23.05.2025 con il quale viene nominato il Responsabile del 
Servizio Amministrativo, titolare di posizione organizzativa dal 26.05.2025 al 31.12.2025; 
VISTE inoltre: 

 la deliberazione di C.C. n. 3 del 28.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/27;  

 la deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

 la deliberazione di G.C. n. 41 del 23.04.2025, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e s.m.i. come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, e in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 
amministrativa e finanziaria; 
VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 
VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la riforma 
del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che 
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in 
materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e 
i criteri direttivi; 
VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli 
Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti 
richiesti; 
VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità di 
iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, 
come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio 
Civile Universale; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: CARTA GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
- ANCI Lombardia è accreditato come Ente di Prima Classe presso l’Ufficio Nazionale per il 

Servizio Civile, per la presentazione dei progetti della rete degli enti aderenti; 
- ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la diffusione del servizio 

civile tra i Comuni sardi, che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente 
dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi 
di intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 

PRESO ATTO altresì che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento proprie 
delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio ambientale, del 
patrimonio storico artistico e culturale; 
CONSIDERATO che il Comune di Palmas Arborea sarà legato da Contratto di impegno e 
responsabilità in materia di servizio civile universale ad ANCI Lombardia; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 23.07.2019 con la quale si stabilisce di 
aderire, in qualità di Ente di accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del Servizio Civile Universale e 
di incaricare pertanto l’ANCI Lombardia alla presentazione per conto di questo Comune di progetto di 
Servizio Civile. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 06.11.2024 recante “Servizio civile 
universale per n. 4 volontari in servizio nel 2025/2026. Indirizzi al Responsabile del Servizio”. 
CONSIDERATO che questa amministrazione per il tramite dell’Anci ha predisposto un progetto di 
Servizio Civile per il periodo 2025/2026 che consenta il proseguo delle attività previste dalla 
progettazione delle annualità precedenti già finanziate dal Dipartimento per le Politiche Giovanili. 
DATO ATTO che la gestione del progetto di Servizio Civile da parte dell’Anci Lombardia, comprende 
le fasi della progettazione, promozione, selezione dei volontari, formazione degli OLP e dei volontari, 
monitoraggio e tutoraggio del progetto ha un costo pari a €. 1.281,00 IVA inclusa a volontario; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto di Servizio Civile è stato ammesso a finanziamento per un 
numero complessivo di n. 4 volontari; 
DATO ATTO che il servizio verrà fatturato da ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 12790690155; 
RITENUTO pertanto di dover assumere impegno di spesa con ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 
12790690155 per l’importo complessivo di € 5.124,00 IVA inclusa; 
DATO ATTO che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP e che ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice CIG è il B95BAB6280; 
ACCERTATO che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
tramite D.U.R.C. INAIL_50952286 con scadenza validità fino al 29.01.2026; 
RITENUTO pertanto di dover assumere impegno di spesa con ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 
12790690155 per l’importo complessivo di € 5.124,00 IVA inclusa. 
DATO ATTO: 

- che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo 
scrivente responsabile del servizio e i beneficiari del provvedimento; 

- che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente responsabile del servizio; 
VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi.  

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: CARTA GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, le quali si intendono integralmente richiamate, costituendo la motivazione ai sensi 
della L. n.  241/1990 e ss. mm. ii.;  
DI PRENDERE ATTO del finanziamento del progetto di Servizio Civile periodo 2025/2026 per n. 4 
volontari e che per le attività di progettazione, selezione, comunicazione, formazione, monitoraggio e 
gestione amministrativa si prevede un costo pari a € 5.124,00 IVA inclusa. 
DI IMPEGNARE E IMPUTARE ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 la somma 
complessiva pari a € 5.124,00 a favore di ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 12790690155 come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2025 Impegno 357/2025 

Cap./Art.  790/20/1 Descrizione SERVIZIO CIVILE - (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 
Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 02 
Titolo 1 CIG B95BAB6280 CUP  
Creditore ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 12790690155 
Causale PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER N. 4 VOLONTARI IN 

SERVIZIO NEL 2025/2026 
Importo € 3.862,00 
Scadenza 31.12.2025 

 
Eserc. Finanz. 2026 Impegno 357/2026 

Cap./Art.  790/20/1 Descrizione SERVIZIO CIVILE - (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 
Macroaggregato 103 Missione 01 Programma 02 
Titolo 1 CIG B95BAB6280 CUP  
Creditore ANCILAB srl, C.F. e P.IVA 12790690155 
Causale PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER N. 4 VOLONTARI IN 

SERVIZIO NEL 2025/2026 
Importo € 1.262,00 
Scadenza 31.12.2026 

 
DI ACCERTARE, ai fini dell’effettuazione dei controlli interni di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio amministrativo; 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza; 
 
DI RENDERE NOTO che il provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 

Dott. Gabriele Carta 


